
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

Έγκριση Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΕΠΣ) 
για τη χωρική οργάνωση και ανάπτυξη του νέου 
Δικαστικού Σωφρονιστικού Συγκροτήματος 
Αθηνών (ΔΣΣΑ) σε τμήμα του Δημοσίου Ακινήτου 
ΑΒΚ 391 στον Δήμο Ασπροπύργου (Ν. Αττικής), 
καθορισμός χρήσεων γης, όρων και περιορισμών 
δόμησης και περιβαλλοντική έγκριση αυτού.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 8 και 9 του ν. 4447/2016 «Χωρικός 

σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 241), όπως ισχύουν,

β) των άρθρων 11, 12, 14 και 15 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως ισχύουν,

γ) του άρθρου 6 του π.δ. 90/2018 «Αρμόδια διοικητικά 
όργανα, διαδικασίες και προθεσμίες έγκρισης, αναθε-
ώρησης και τροποποίησης των πλαισίων και σχεδίων 
του συστήματος χωρικού σχεδιασμού του ν. 4447/2016 
(Α’  241), καθώς και ειδικότερο περιεχόμενο αυτών» 
(Α’ 162), όπως ισχύει,

δ) του άρθρου 32 παρ. 6 του ν. 4277/2014 «Νέο Ρυθμι-
στικό Σχέδιο Αθήνας - Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

2. Την 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408). 

3. Την ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ. 107017/28.8.2006 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
και του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/
ΕΚ “σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων” του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Ιουνίου 2001» (Β’ 1225), όπως η απόφαση αυτή τροπο-
ποιήθηκε με την 40238/28.9.2017 απόφαση των Υπουρ-
γών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης και του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Β’ 3759) και ισχύει.

4. Την ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/6015/136/20.1.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τεχνικές 
προδιαγραφές μελετών Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων 
(Ε.Π.Σ.)» (Β’ 510).

5. Την 28704/4362/26.11.2001 απόφαση της Επιτροπής 
Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον τομέα 
του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου Ανάπτυ-
ξης «Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αει-
φόρου Ανάπτυξης Καταστημάτων Κράτησης» (Β’ 1575).

6. Την ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/67628/720/10.7.2020 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Προέγκριση Ειδικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (ΕΠΣ) για τη χωρική οργάνωση και ανάπτυξη 
του νέου Δικαστικού Σωφρονιστικού Συγκροτήματος 
Αθηνών (ΔΣΣΑ) σε τμήμα του Δημοσίου Ακινήτου ΑΒΚ 
391 στο Δήμο Ασπροπύργου Αττικής (μετεγκατάστα-
ση του Καταστήματος Κράτησης Κορυδαλλού)» (ΑΔΑ: 
6ΑΦΓ4653Π8-Υ36).

7. Την ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/116658/2980/9.11.2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Θεώρηση Μελέτης Γεωλογικής 
Καταλληλότητας στο πλαίσιο της διαδικασίας έγκρισης 
Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Ε.Π.Σ.) για την μετεγκα-
τάσταση του καταστήματος κράτησης Κορυδαλλού στο 
Δήμο Ασπροπύργου (Δικαστικό Σωφρονιστικό Συγκρό-
τημα Αθηνών και Υπηρεσίες Μεταγωγών) συνολικής 
έκτασης 103.022,28m2».

8. Την 211/2021 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ασπροπύργου.

9. Την ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/77597/5259/26.7.2022 «Εισήγηση 
περιβαλλοντικής έγκρισης του Ειδικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (ΕΠΣ) του Δικαστικού Σωφρονιστικού Συγκρο-
τήματος Αθηνών (Δ.Σ.Σ.Α.) στο Δήμο Ασπροπύργου Π.Ε. 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» του Γενικού 
Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Την 120/2022 γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 885

11159



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11160 Τεύχος Δ’ 885/11.12.2024

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός 
ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του παρόντος διατάγ-
ματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 
Δήμου.

12. Την 75/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού και του Υφυπουργού  
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνεται Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο (ΕΠΣ) για τη 

χωρική οργάνωση και ανάπτυξη του νέου Δικαστικού 
Σωφρονιστικού Συγκροτήματος Αθηνών (ΔΣΣΑ) σε τμή-
μα, επιφάνειας 103.022,28 τ.μ., του Δημοσίου Ακινήτου 
ΑΒΚ 391 στον Δήμο Ασπροπύργου (Ν. Αττικής), όπως 
τα όρια του εμφαίνονται με κόκκινη συνεχή γραμμή 
στον σχετικό πρωτότυπο χάρτη σε κλίμακα 1:2500, το 
οποίο θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών με την 99612/2024 πράξη 
και του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύ-
εται με το παρόν διάταγμα.

2. Εντός της περιοχής του ΕΠΣ καθορίζονται α) Ζώνη 
1, συνολικής επιφάνειας 92.974,20 τ.μ., όπως εμφαίνε-
ται με στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Α στον ίδιο χάρτη, ως 
περιοχή ανάπτυξης του ΔΣΣΑ, στην οποία περιλαμ-
βάνονται οι εγκαταστάσεις του «πρώην Στρατοπέδου 
Αμερικανικής ευκολίας» και β) Ζώνη 2, συνολικής επι-
φάνειας 10.048,08  τ.μ., όπως εμφαίνεται με στοιχεία 
Γ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ-Τ-Ε-Δ-Γ στον ίδιο χάρτη, ως 
περιοχή ανάπτυξης της Διεύθυνσης Μεταγωγών Δικα-
στηρίων Αθηνών (ΔΜΔΑ).

Άρθρο 2
1. Εντός της περιοχής του ΕΠΣ καθορίζονται χρήσεις 

γης και όροι δόμησης ως ακολούθως:
α. Χρήσεις
Επιτρέπεται μόνο η ειδική χρήση (40) Σωφρονιστικά 

καταστήματα - φυλακές - κέντρα κράτησης, όπως προσ-
διορίζεται στο άρθρο 13 του π.δ. 59/2018 (Α’ 114), ως 
κύρια χρήση.

Για την εξυπηρέτηση της κύριας χρήσης επιτρέπονται 
επιπλέον οι ειδικές χρήσεις

(3.5) Ειδική εκπαίδευση
(4.1.) Μικρές υπαίθριες αθλητικές εγκαταστάσεις  

κατηγορίας Α1 και Β1 
(5) Θρησκευτικοί Χώροι 
(7) Διοίκηση
(8.1.) Πρωτοβάθμιες υπηρεσίες υγείας χωρίς νοσηλεία
(8.2) Δευτεροβάθμιες και Τριτοβάθμιες υπηρεσίες υγεί-

ας που περιλαμβάνουν νοσηλεία 
(9) Χώροι συνάθροισης κοινού/Συνεδριακά κέντρα
(16) Στάθμευση (κτίριο-γήπεδο) 
β. Όροι και περιορισμοί δόμησης
1. Μέγιστη επιτρεπόμενη κάλυψη: τριάντα πέντε τοις 

εκατό (35%) 
Συντελεστής Δόμησης (ΣΔ): έξι δέκατα (0,6) 
Συντελεστής όγκου: Κατά Νέο Οικοδομικό Κανονισμό 

(ΝΟΚ). 

Τα μέγιστα επιτρεπόμενα ύψη, μετρούμενα κατά ΝΟΚ, 
υλοποιούνται ως εξής:

Κτίρια: Εννέα (9) μέτρα
Υποδομές ασφαλείας, παρατήρησης και ελέγχου και 

κάθε είδους περιφράξεις: δεκατέσσερα (14) μέτρα, προ-
σαυξανόμενα αναλόγως ώστε να βρίσκουν εφαρμογή οι 
παρακάτω προϋποθέσεις:

βα. Ελάχιστη υψομετρική διαφορά μεταξύ των εγκα-
ταστάσεων και του παρατηρητηρίου της ΔΜΔΑ: δύο (2) 
μέτρα.

ββ. Ελάχιστη υψομετρική διαφορά μεταξύ των εξωτε-
ρικών πύργων φύλαξης (σκοπιών) και των οροφών των 
κτιρίων: δύο (2) μέτρα.

Τα υπόγεια, ανεξαρτήτως χρήσης (βοηθητικής ή 
κύριας), δεν προσμετρώνται στον ΣΔ.

Οι διαμορφώσεις του περιβάλλοντος χώρου με τροπο-
ποίηση της φυσικής στάθμης του εδάφους υλοποιούνται 
ακόμα και κατά παρέκκλιση των διατάξεων του ΝΟΚ, 
εφόσον αυτό εξυπηρετεί τις εγκαταστάσεις.

Οι αποστάσεις δόμησης από τα όρια της περιοχής 
επέμβασης και οι αποστάσεις των κτιρίων μεταξύ τους 
τηρούνται με βάση τις ειδικές ανάγκες του σχεδιασμού, 
κατά παρέκκλιση κάθε σχετικής ισχύουσας διάταξης.

Οι επιμέρους ειδικές ανάγκες και απαιτήσεις των χώ-
ρων δύνανται να παρεκκλίνουν από τις απαιτήσεις του 
Κτιριοδομικού Κανονισμού.

2. Καθορίζεται Ζώνη πέραν της εξωτερικής περίφρα-
ξης των εγκαταστάσεων, σε απόσταση 500 μ. από αυτές, 
για λόγους ασφάλειας και αποτελεσματικής περιμετρι-
κής φύλαξής τους. Η Ζώνη καθορίζεται σε αντιστοιχία 
με τη Γ Ζώνη Ασφαλείας του Κανονισμού Καταστημάτων 
Κράτησης και εντός της απαγορεύεται κάθε δυνατότητα 
δόμησης και κάθε χρήση ή έργο που δύναται να επη-
ρεάσει την ασφάλεια των εγκαταστάσεων. Με βάση τα 
οριζόμενα στο από 19.7.2007 π.δ. «Καθορισμός Ζωνών 
προστασίας του ορεινού όγκου Πάρνηθας (Ν. Αττικής)» 
(Δ’ 336), όπως ισχύει, στη Ζώνη αυτή επιτρέπονται μόνο 
τα οριζόμενα στο άρθρο 3 του ως άνω π.δ. (για τη Ζώνη 
Β1).

Κάθε άλλη χρήση που υφίσταται εντός της Ζώνης απο-
μακρύνεται υποχρεωτικά έως την έναρξη λειτουργίας 
των εγκαταστάσεων.

3. Επιτρέπεται η δημιουργία οδού ασφαλείας περιμε-
τρικά των εξωτερικών ορίων των εγκαταστάσεων του 
ΕΠΣ, πλάτους 10 μέτρων, με δυνατότητα προσαρμο-
γής της κατά το στάδιο κατασκευής, λόγω γεωλογικών 
δεδομένων ή εφόσον αυτό αιτιολογημένα εξυπηρετεί 
τις εγκαταστάσεις.

4. Επιβάλλεται η δημιουργία δευτερεύουσας όδευσης 
διαφυγής, κατά προτεραιότητα στη νοτιοδυτική πλευρά 
της περιοχής επέμβασης, με βάση μελέτη που θα εγκρι-
θεί αρμοδίως.

5. Οι απαιτούμενες θέσεις στάθμευσης προσδιορίζο-
νται σύμφωνα με τις ειδικότερες λειτουργικές απαιτήσεις 
του έργου, όπως αυτές εγκρίνονται από τον αρμόδιο για 
τη λειτουργία του φορέα.

6. Απαραίτητη προϋπόθεση για την υλοποίηση του πα-
ρόντος ΕΠΣ είναι η πιστή εφαρμογή και τήρηση των προ-
βλεπόμενων στην Γεωλογική Μελέτη, η οποία θεωρήθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11161Τεύχος Δ’ 885/11.12.2024

με την ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/116658/2980/9.11.2022 απόφαση 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-
διασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
και στις μελέτες που απορρέουν από αυτή, προκειμένου 
να καταστεί εφικτή η δόμηση στην περιοχή. 

Άρθρο 3
1. Με το παρόν διάταγμα εγκρίνεται περιβαλλοντι-

κά το ΕΠΣ για τη χωρική οργάνωση και ανάπτυξη του 
νέου ΔΣΣΑ σε τμήμα, επιφάνειας 103.022,28 τ.μ., του 
Δημοσίου Ακινήτου ΑΒΚ 391 στον Δήμο Ασπροπύργου 
(ν. Αττικής), κατά το άρθρο 1 του παρόντος, σύμφωνα 
με την ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.8.2006 κοινή 
υπουργική απόφαση, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
40238/28.9.2017 κοινή υπουργική απόφαση και ισχύει.

2. Για την πληρέστερη προστασία και την ορθολογική 
διαχείριση του περιβάλλοντος στην περιοχή του ΕΠΣ 
επιβάλλονται οι ακόλουθοι όροι, περιορισμοί και γενικές 
κατευθύνσεις:

Ειδικότερα, κατά την εξειδίκευση του σχεδίου ανάπτυ-
ξης του ΕΠΣ, πρέπει: 

α. Να τηρούνται οι ακόλουθοι όροι για την προστασία 
των δασών και των δασικών εκτάσεων:

αα. Να καταβάλλεται κάθε δυνατή προσπάθεια, ώστε 
οι όποιες επεμβάσεις να επιφέρουν την ελάχιστη δυνατή 
φθορά και απώλεια της υφιστάμενης φυτοκοινότητας και 
του ευρύτερου δασικού περιβάλλοντος.

αβ. Στα πλαίσια των επεμβατικών δράσεων πρέπει να 
λαμβάνονται μέτρα αποφυγής ισχυρών διαταράξεων.

αγ. Να λαμβάνονται μέτρα αποκατάστασης των χώρων 
διατάραξης κατόπιν εκπονήσεως ειδικών φυτοτεχνικών 
μελετών, οι οποίες προβλέπουν και προτείνουν ήπιες 
και συμβατές με την ευρύτερη δασική περιοχή και τις 
επικρατούσες σταθμολογικές συνθήκες παρεμβατικές 
δράσεις, αποσκοπώντας στη δημιουργία ευνοϊκών συν-
θηκών ανάπτυξης και εξέλιξης των οικοτόπων και ενδι-
αιτημάτων της περιοχής.

αδ. Να λαμβάνεται ιδιαίτερη μέριμνα για τη διατήρηση 
και διαφύλαξη του επιφανειακού εδαφικού ορίζοντα, ο 
οποίος χρησιμοποιείται αναλόγως κατά το στάδιο της 
φυτικής αποκατάστασης των χώρων επέμβασης. 

αε. Στις περιπτώσεις που απαιτείται απομάκρυνση της 
υπάρχουσας δασικής βλάστησης συντάσσεται, θεωρεί-
ται και εγκρίνεται αρμοδίως πίνακας υλοτομίας προκει-
μένου να εκτιμηθεί το υφιστάμενο ξυλώδες κεφάλαιο και 
ο απολήψιμος ξυλώδης όγκος, με πρόβλεψη του τρόπου 
διακίνησης, διάθεσης και εμπορίας των παραχθησομέ-
νων δασικών προϊόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας και καθ’ υπόδειξη της οικείας δα-
σικής Αρχής.

αστ. Κατά τις εργασίες διευθέτησης ρεμάτων πρέπει 
να λαμβάνονται μέτρα αντιδιαβρωτικά και αντιπλημ-
μυρικά στα ανάντη των ρεμάτων, καθώς και στην ευρύ-
τερη περιοχή των λεκανών απορροής, προς αποφυγή 
και αποτροπή χειμαρρικών φαινομένων, πλημμυρών και 
διάβρωσης εδαφών στα κατάντη και πεδινά τμήματα.

αζ. Να εντοπιστούν και να ληφθούν μέτρα για την αντι-
μετώπιση των επιπτώσεων που μπορεί να υπάρξουν από 
την ανάπτυξη των έργων σε υδάτινα οικοσυστήματα 

στην υφιστάμενη βιοποικιλότητα, καθώς και στους οι-
κοτόπους και τις περιοχές όπου διαβιώνει, αναπτύσσε-
ται και εξελίσσεται η άγρια ζωή, συμπεριλαμβανομένης 
της πανίδας, της χλωρίδας και ιδιαίτερα της παρυδάτιας 
βλάστησης.

αη. Η παρακολούθηση και εφαρμογή της παρούσας, 
κατά το μέρος που αφορά στις δασικές διατάξεις, ανα-
τίθεται στο Δασαρχείο Αιγάλεω.

β. Να εφαρμοστούν οι διατάξεις για την προστασία 
της πολιτιστικής κληρονομιάς του ν. 4858/2021 (Α’ 220), 
όπως ισχύει. Ειδικότερα:

βα. Όλες οι εργασίες εκσκαφών στο πλαίσιο υλοποί-
ησης των έργων/δραστηριοτήτων εντός του ακινήτου 
να επιβλέπονται από την οικεία Εφορεία Αρχαιοτήτων.

ββ. Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων, οι ερ-
γασίες να διακόπτονται και να ακολουθείται σωστική 
ανασκαφική έρευνα, από τα αποτελέσματα της οποίας 
εξαρτάται η συνέχιση των εργασιών κατόπιν σχετικής 
γνωμοδότησης των αρμοδίων οργάνων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

γ. Να εφαρμοστούν οι αρχές της βιοκλιματικής αρχι-
τεκτονικής και να επιλεχθούν κατάλληλα δομικά υλικά 
για την ενσωμάτωση των αρχών της αειφόρου/πράσινης 
δόμησης, τόσο στα νέα κτίρια όσο και στην τυχόν ανα-
καίνιση του κτιριακού αποθέματος του ακινήτου.

δ. Σε κάθε κτιριακή μονάδα να ενσωματωθούν μέτρα 
ελαχιστοποίησης του ενεργειακού αποτυπώματος μέσω 
κατάλληλου συνδυασμού παθητικής (βιοκλιματικός 
σχεδιασμός, μονώσεις, ψυχρά υλικά, σκιάσεις κ.ά.) και 
ενεργητικής (εξοπλισμός υψηλής απόδοσης, «έξυπνο» 
σύστημα ενεργειακής διαχείρισης στα μεγάλα κτίρια, 
δυνατότητα χρήσης φυσικού αέρα στα συστήματα κλι-
ματισμού, αποδοτικά συστήματα φωτισμού κ.ά.) μείω-
σης της κατανάλωσης ενέργειας.

ε. Να εφαρμοστούν οι βέλτιστες τεχνικές στα συστή-
ματα θέρμανσης, κλιματισμού, αερισμού κ.λπ., προκει-
μένου να ελαχιστοποιούνται οι εκπομπές αερίων ρύπων.

στ. Να προωθηθεί η χρήση Ενεργειακών Συστημάτων 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας.

ζ. Να επιδιωχθεί ο περιορισμός των σκληρών επιφα-
νειών στον περιβάλλοντα χώρο του ακινήτου, στις ελά-
χιστες απαιτούμενες για την κάλυψη των λειτουργικών 
αναγκών των εγκαταστάσεων που υλοποιούνται στο 
πλαίσιο εφαρμογής του ΕΠΣ.

η. Να εφαρμοστούν τεχνικές επίστρωσης των ακάλυ-
πτων επιφανειών φιλικές στο περιβάλλον για τη μείωση 
των επιφανειακών απορροών και τη βελτίωση της αι-
σθητικής του χώρου.

θ. Η κατανάλωση νερού να είναι πλήρως εξορθολογι-
σμένη, με τη χρήση βέλτιστων τεχνικών, όπως:

θα. Εφαρμογή τεχνολογιών ελέγχου και περιορισμού 
της κατανάλωσης.

θβ. Ανάπτυξη δικτύων ανακύκλωσης των χρησιμοποι-
ημένων υδάτων (γκρι νερό).

θγ. Εφαρμογή συστημάτων αποτελεσματικής άρδευ-
σης και προγράμματος τακτικού ελέγχου της λειτουργίας 
τους.

ι. Στο πλαίσιο εκπόνησης της Μελέτης Περιβαλλοντι-
κών Επιπτώσεων του Σωφρονιστικού Καταστήματος να 
εφαρμοστούν τα ακόλουθα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11162 Τεύχος Δ’ 885/11.12.2024

ια. Να εκτιμηθούν οι επιπτώσεις των έργων: α) στη 
ζώνη Β1 Προστασίας του Ορεινού Όγκου της Πάρνη-
θας, στην οποία ανήκει το προτεινόμενο Σχέδιο, β) στη 
ζώνη προστασίας του καναλιού του Μόρνου και γ) στην 
ευρύτερη περιοχή χωροθέτησής του, στην οποία εντο-
πίζονται περιοχές με υψηλή περιβαλλοντική αξία και 
οικολογική σημασία (Natura 2000, Kαταφύγιο Άγριας 
Zωής), και να προταθούν μέτρα και περιορισμοί στις 
προτεινόμενες επεμβάσεις και δραστηριότητες, σε πε-
ρίπτωση βλαπτικής επίδρασης στις παραπάνω περιοχές.

ιβ. Η διάταξη των κτιριακών έργων να αξιοποιεί στον 
μέγιστο δυνατό βαθμό το ανάγλυφο της περιοχής, ώστε 
να ελαχιστοποιείται η ανάγκη εκσκαφών και επιχώσεων, 
με αξιοποίηση των υφισταμένων κλίσεων, εξασφαλίζο-
ντας ταυτόχρονα την εξυπηρέτηση της λειτουργικότητας 
των επί μέρους μονάδων και την τήρηση των απαιτού-
μενων για την χρήση μέτρων ασφαλείας.

ιγ. Η χωροθέτηση των προσωρινών εγκαταστάσεων 
για την κατασκευή των κτιριακών και λοιπών έργων 
υποδομής (εργοταξιακοί χώροι, χώρος προσωρινής 
απόθεσης αδρανών, κ.λπ.) να γίνει εντός της περιοχής 
επέμβασης.

ιδ. Να διατηρηθεί η υγιής υφιστάμενη βλάστηση στις 
περιοχές όπου δεν είναι απαραίτητη η απομάκρυνσή της 
για την κατασκευή των έργων και να φυτευτούν, κατά 
το δυνατόν, όλες οι διαθέσιμες ελεύθερες επιφάνειες.

ιε. Να εκπονηθεί φυτοτεχνική μελέτη διαμόρφωσης 
των ακάλυπτων επιφανειών του ακινήτου και να επιλε-
γούν είδη χλωρίδας προσαρμοσμένα στις τοπικές βιο-
κλιματικές συνθήκες.

ιστ. Να επιλεχθεί κατάλληλο σύστημα άρδευσης του 
πρασίνου για τον περιορισμό της κατανάλωσης νερού.

ια. Η διαχείριση των στερεών αποβλήτων κατά τη λει-
τουργία του έργου να πραγματοποιείται με οργανωμένο 
και περιβαλλοντικά ορθό τρόπο και σύμφωνα με Σχέδιο 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΣΔΣΑ), το οποίο να 
προσαρμόζεται και να επικαιροποιείται, εφόσον απαιτεί-
ται, λαμβάνοντας υπόψη το Τοπικό Σχέδιο Διαχείρισης 
Αποβλήτων του Δήμου. Μέσω του ΣΔΣΑ, να επιτυγχά-
νεται/προωθείται:

ιαα. Διαρκής συμμόρφωση με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις περί αποβλήτων.

ιαβ. Τήρηση της ιεράρχησης των αποβλήτων, σύμφω-
να με την οποία προτεραιότητα δίνεται στην πρόληψη 
δημιουργίας αποβλήτων, ακολουθούμενη από την προ-
ετοιμασία για επαναχρησιμοποίηση, την ανακύκλωση, 
τις άλλες μορφές ανάκτησης και την ασφαλή διάθεση 
ως τελευταία επιλογή διαχείρισης.

ιαγ. Ελαχιστοποίηση της παραγωγής αποβλήτων με τη 
χρησιμοποίηση υλικών πολλαπλών χρήσεων, μεγάλων ή 
επαναχρησιμοποιούμενων συσκευασιών και προϊόντων, 
την πρόληψη δημιουργίας αποβλήτων τροφίμων κ.λπ.

ιαδ. Χωριστή συλλογή ανακυκλώσιμων υλικών (γυα-
λί, μέταλλα, χαρτί, πλαστικά, βιολογικά απόβλητα κ.ά.), 
προκειμένου να οδηγούνται προς ανακύκλωση.

ιαε. Διακριτή διαχείριση των βιολογικών αποβλήτων, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις του 
άρθρου 50 του ν. 4819/2021 (Α’ 129), με προτεραιότητα 
την παραγωγή κομπόστ προς αξιοποίηση.

ιαστ. Χωριστή συλλογή επικίνδυνων αστικών αποβλή-
των, σε συνδυασμό με το αντίστοιχο σύστημα συλλογής 
αποβλήτων του Δήμου.

ιβ. Να προβλεφθεί η χωροθέτηση, εντός του ακινήτου, 
σημείου συλλογής στερεών αποβλήτων («Γωνιά Ανακύ-
κλωσης»), σύμφωνα με τον ν. 4819/2021 (Α’ 129). 

ιγ. Κάθε μεταβολή, έργο ή νέα θεσμοθετημένη χρή-
ση γης λόγω της εφαρμογής του ΕΠΣ, δεν πρέπει να 
επιφέρει ουδεμία χημική, οικολογική και μορφολογική 
υποβάθμιση στο έδαφος και τα υπόγεια και επιφανεια-
κά νερά, αλλά να συνεισφέρει στη βελτίωσή τους, προς 
επίτευξη των στόχων 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου 
Διαχείρισης Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού 
Διαμερίσματος (ΥΔ) Αττικής και του Σχεδίου Διαχείρισης 
Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής Ποταμών του 
ΥΔ Αττικής.

ιδ. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα κατά την υλοποίηση 
των έργων του ΕΠΣ και κατά τη λειτουργία του ΔΣΣΑ για 
την προστασία του καναλιού του Μόρνου, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις και κατόπιν έκδοσης των προβλε-
πόμενων αδειών και εγκρίσεων.

ιε. Κατά τις κατασκευαστικές εργασίες να πραγματο-
ποιείται κατάλληλη διαχείριση των όμβριων υδάτων με 
τη λήψη πρόσθετων μέτρων, πέραν των συμβατικών 
(αδιαπέρατες επιφάνειες με δίκτυο αποστράγγισης όμ-
βριων υδάτων), όπως πρόβλεψη ελαιολασποσυλλεκτών, 
χρήση δεξαμενών κατακράτησης και διαχωρισμού της 
αρχικής απορροής (First Flush) κατά τη διάρκεια δυνατής 
βροχόπτωσης ή καταιγίδας κ.λπ.

ιστ. Το σύστημα συλλογής και διάθεσης των όμβριων 
υδάτων εντός του ακινήτου να διασφαλίζει, πέραν της 
αποφυγής πλημμυρικών φαινομένων εντός των ορίων 
του, και την μη επιβάρυνση της περιοχής άμεσης επιρ-
ροής του ΕΠΣ με πλεονάζοντα ύδατα.

ιζ. Να προβλεφθούν οι απαραίτητες υποδομές για την 
ορθή και ασφαλή διάθεση των αστικών λυμάτων στο 
πλησιέστερο Κέντρο Επεξεργασίας Λυμάτων (Θριάσιο). 
Η διάθεση των υγρών αποβλήτων στο δίκτυο αποχέτευ-
σης διέπεται από τους γενικούς και ειδικούς όρους και τις 
ειδικές υποχρεώσεις του Ειδικού Κανονισμού Λειτουργί-
ας Δικτύου Αποχέτευσης (ΕΚΛΔΑ) της Ανώνυμης Εταιρεί-
ας Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης (ΕΥΔΑΠ 
ΑΕ), όπως εγκρίθηκε με την Δ16γ/381/5/44/Γ/24.1.2012 
(Β’ 286) απόφαση του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων και ισχύει.

ιη. Να προβλεφθεί ολοκληρωμένο σχέδιο διαχείρι-
σης στερεών και υγρών αποβλήτων σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, ώστε να μην επηρεαστεί η χημική 
κατάσταση των επιφανειακών και υπόγειων υδάτων της 
περιοχής επέμβασης, δεδομένου ότι η περιοχή μελέτης 
εντάσσεται στο Υπόγειο Υδατικό Σύστημα EL0600081 
ΒΟΡΕΙΟ-ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΠΑΡΝΗΘΑΣ, το οποίο αποτελεί 
προσωρινή ζώνη προστασίας για την άντληση νερού 
ανθρώπινης κατανάλωσης (μητρώο προστατευόμενων 
περιοχών ύδατος ανθρώπινης κατανάλωσης) του ΥΔ 06.

ιθ. Να εκπονηθεί σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτων φαι-
νομένων, προερχόμενων από ακραία φυσικά φαινόμενα 
λόγω της άμεσης γειτνίασης ή/και επαφής με τη Ζώνη 
Δυνητικά Πλημμυρικού Κινδύνου GR06RAK0005 Χαμηλή 
ζώνη Ασπροπύργου-Ελευσίνας, καθώς και την - ανάντη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11163Τεύχος Δ’ 885/11.12.2024

και κατάντη - περιοχή με κίνδυνο πλημμύρας 50 ετών 
(Σαρανταπόταμος), λαμβάνοντας επιπλέον υπόψη τα 
πολύ έντονα πλημμυρικά φαινόμενα του Οκτωβρίου 
2021 και τις πολύ εκτεταμένες πυρκαγιές.

κ. Να γίνει επικαιροποίηση -αν απαιτείται- του μητρώ-
ου σημείων υδροληψιών και να γίνουν άμεσες ενέργειες 
δήλωσής τους στο Εθνικό Μητρώο Σημείων Υδροληψίας 
(ΕΜΣΥ) και έκδοσης των απαραίτητων αδειών χρήσης 
νερού από τη Διεύθυνση Υδάτων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, έπειτα από κατάθεση φακέλου δι-
καιολογητικών και αίτησης στην Περιφέρεια Αττικής. 
Επίσης να παρακολουθείται η ποιότητα μέσω χημικών/
μικροβιολογικών αναλύσεων και μετρήσεων φυσικο-
χημικών παραμέτρων και η πιεζομετρική στάθμη των 
υδρογεωτρήσεων και φρεάτων.

κα. Να εκπονηθεί Μελέτη Κυκλοφοριακών Επιπτώσε-
ων για την τεκμηρίωση των περιβαλλοντικών επιπτώσε-
ων των έργων στο περιβάλλον (ακουστικό, ατμοσφαι-
ρικό) και την πρόταση μέτρων αντιμετώπισής τους, τα 
αποτελέσματα της οποίας να ενσωματωθούν στη Μελέ-
τη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Σωφρονιστικού 
Καταστήματος.

κβ. Να ληφθούν μέτρα για την εξασφάλιση και προώ-
θηση της χρήσης των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς για 
την μετακίνηση προς και από το ΔΣΣΑ. Ειδικότερα, η 
μετακίνηση του προσωπικού του ΔΣΣΑ να είναι δυνατή 
μέσω υπηρεσιακών ή ιδιωτικής χρήσης επιβατικών οχη-
μάτων ή με συνδυασμένη χρήση του προαστιακού σιδη-
ροδρόμου και τοπικής λεωφορειακής γραμμής από τον 
Σιδηροδρομικό Σταθμό Μαγούλας, σε συνεργασία με 
τον Οργανισμό Αστικών Συγκοινωνιών Αττικής (ΟΑΣΑ).

κγ. Να εφαρμοστεί Σύστημα Περιβαλλοντικής Δια-
χείρισης (ΣΠΔ) κατά τη φάση λειτουργίας των έργων/
δραστηριοτήτων εντός του ακινήτου, με τους εξής του-
λάχιστον στόχους:

κγα. Περιορισμός των επιπτώσεων στο φυσικό και 
ανθρωπογενές περιβάλλον.

κγβ. Πρόληψη και περιορισμό των επιπτώσεων που 
οφείλονται σε έκτακτα γεγονότα (π.χ. σεισμός, πλημμύ-
ρα, πυρκαγιά κ.λπ.).

κγγ. Αξιόπιστη και με επαρκή συχνότητα παρακολού-
θηση των μεγεθών που χαρακτηρίζουν τις περιβαλλο-
ντικές επιπτώσεις από το σύνολο των έργων/δραστηρι-
οτήτων εντός του ακινήτου.

κγδ. Δημοσιοποίηση των καταγραφών, των ενεργειών 
περιορισμού των επιπτώσεων και των μεγεθών που απο-
τελούν δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων προς τους 
πολίτες και τους ενδιαφερόμενους φορείς, με τη σύνταξη 
περιοδικών εκθέσεων οι οποίες θα αναρτώνται ετησίως 
στον διαδικτυακό τόπο του φορέα ανάπτυξης του ΕΠΣ.

κγε. Διαρκής βελτίωση των περιβαλλοντικών επιδόσεων.
κγστ. Εφαρμογή κατάλληλου Προγράμματος Περιβαλ-

λοντικής Παρακολούθησης (ΠΠΠ), εντός του πλαισίου 
του ΣΠΔ.

κδ. Κατά την εφαρμογή του ΕΠΣ να ληφθεί υπόψη η 
ενσωμάτωση της συνιστώσας της κλιματικής αλλαγής, 
σύμφωνα με τις προβλέψεις του οικείου Περιφερειακού 
Σχεδίου Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ), 
όπως αυτό εγκρίθηκε με την 179/2022 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής.

κε. Να τηρούνται εν γένει όλοι οι περιορισμοί που προ-
κύπτουν από το Νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας - Αττικής 
και από τις διατάξεις της 28704/4362/26.11.2001 από-
φασης της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής 
Πολιτικής στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και 
της Αειφόρου Ανάπτυξης «Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Καταστημάτων 
Κράτησης».

κστ. Η χωροθέτηση των προβλεπόμενων έργων και 
δραστηριοτήτων εντός της περιοχής επέμβασης θα πρέ-
πει να μην παρεμποδίζει την εκπλήρωση του έργου της 
Πολεμικής Αεροπορίας στην περιοχή.

κζ. Για την πληρέστερη εκτίμηση και αξιολόγηση των 
επιπτώσεων στο περιβάλλον από τα προβλεπόμενα στο 
ΕΠΣ έργα και δραστηριότητες να εκπονηθούν οι προ-
τεινόμενες στη ΣΜΠΕ μελέτες, τα αποτελέσματα των 
οποίων, μετά την έγκρισή τους (όπου αυτό απαιτείται) 
αποτελούν βασικά στοιχεία της Μελέτης Περιβαλλοντι-
κών Επιπτώσεων των έργων/δραστηριοτήτων, για την 
πληρέστερη ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής διάστα-
σης στους περιβαλλοντικούς όρους που εγκρίνονται κα-
τόπιν αξιολόγησης της τελευταίας.

3. Σύστημα παρακολούθησης των σημαντικών περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του ΕΠΣ.

α. Ο φορέας υλοποίησης του ΕΠΣ οφείλει να λάβει 
μέριμνα για τη συστηματική συλλογή και επεξεργασία 
των απαραίτητων στοιχείων που αφορούν τις σημαντι-
κότερες περιβαλλοντικές επιπτώσεις από την εφαρμο-
γή του Σχεδίου, με βάση ένα λεπτομερές Πρόγραμμα 
Περιβαλλοντικής Παρακολούθησης, συναφές με το 
προτεινόμενο στη ΣΜΠΕ (Κεφάλαιο Ζ6), το οποίο εξει-
δικεύεται στη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για 
την κατασκευή και λειτουργία του συνόλου των έργων/
δραστηριοτήτων εντός του ακινήτου. Ως βασικά μεγέθη 
της παρακολούθησης πρέπει να χρησιμοποιούνται αντι-
προσωπευτικοί περιβαλλοντικοί δείκτες. Ενδεικτικά να 
χρησιμοποιούνται οι ακόλουθοι δείκτες:

αα. Δείκτες πληθυσμού.
Αναφέρονται στον αριθμό των ατόμων που δραστηρι-

οποιούνται ή επισκέπτονται τις εγκαταστάσεις του ακι-
νήτου και στον μέσο χρόνο παραμονής τους. Τα μεγέθη 
των δεικτών αυτών χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για 
τη διαπίστωση της επάρκειας των υποδομών και την 
έγκαιρη διάγνωση αναγκών επαύξησης της δυναμικό-
τητάς τους.

αβ. Δείκτες οικολογικής κατάστασης και λειτουργίας.
Αναφέρονται σε χαρακτηριστικά μεγέθη καταστάσεων 

και λειτουργιών των οικοσυστημάτων του ακινήτου και 
των όμορων εκτάσεων, με έμφαση στις ζώνες προστα-
σίας και αποκατάστασης του φυσικού τοπίου.

αγ. Δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων.
Αναφέρονται στις βελτιώσεις που επιφέρει η εφαρ-

μογή των όρων του παρόντος και των λοιπών περιβαλ-
λοντικών πρακτικών στους τομείς της διαχείρισης των 
στερεών αποβλήτων (π.χ. ποσότητες αποβλήτων συνολι-
κά, ποσοστό ανακύκλωσης συνολικά και ανά ρεύμα κ.ά.), 
της διαχείρισης του νερού (συνολική κατανάλωση νερού, 
μεγέθη άρδευσης κ.ά.), των ποιοτικών χαρακτηριστι-
κών της κατανάλωσης ενέργειας (ηλεκτρισμός, καύσιμα, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11164 Τεύχος Δ’ 885/11.12.2024

ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, συνολικά και κατά κεφα-
λήν μεγέθη) σε σύγκριση με τυπικούς μέσους όρους.

β. Οι τιμές των δεικτών και λοιπών μεγεθών παρακο-
λούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων πρέπει να 
αποτυπώνονται σε ετήσια έκθεση, στην οποία παρου-
σιάζονται τα πρωτογενή και επεξεργασμένα στοιχεία 
και η αξιολόγηση των σχετικών αποτελεσμάτων, καθώς 
και οι τυχόν διορθωτικές ενέργειες που έλαβαν χώρα. 
Η έκθεση αυτή δημοσιοποιείται με ανάρτησή της στην 
επίσημη ιστοσελίδα του φορέα υλοποίησης του ΕΠΣ, 
στην οποία δίδεται η δυνατότητα στο ενδιαφερόμενο 
κοινό να εκφράσει επωνύμως τις απόψεις του για το πε-
ριεχόμενο της έκθεσης.

γ. Ο φορέας υλοποίησης του ΕΠΣ είναι υπεύθυνος 
για την εκπαίδευση του προσωπικού λειτουργίας των 
εγκαταστάσεων και υποδομών εντός του ακινήτου σε 
θέματα προστασίας του περιβάλλοντος.

Άρθρο 4
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας ανα-

θέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος  
διατάγματος.

Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2024 

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος  Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11166 Τεύχος Δ’ 885/11.12.2024

*04008851112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-11T20:59:25+0200




